
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 183 del 22/03/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 665 del 21/03/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP: F59I23001620002

Oggetto: DGR 678/2023. Ammissione delle aziende per la partecipazione alla manifestazione "CIBUS 2024”, approvazione del

verbale istruttorio.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 21/03/2024 Firma Silvia Mustaro

Responsabile P.O.

Data 21/03/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 21/03/2024 Firma Valeria Michetelli

Dirigente di AREA

Data 22/03/2024 Firma Giacomo Guastella



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR 678/2023. Ammissione delle aziende per la partecipazione alla manifestazione 

"CIBUS 2024”, approvazione del verbale istruttorio. 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 

• con D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. Promozione 
e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle iniziative 
di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 

partecipare nell’anno 2024”, la Regione Lazio ha approvato il programma delle 
iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari dell’anno 2024, tra 

le quali è compresa la manifestazione fieristica CIBUS, che si svolgerà a Parma, 
dal 7 al 10 maggio p.v.; 

● con Determinazione Dirigenziale n. 90 del 21 febbraio 2024 è stato approvato 

l’avviso pubblico e la documentazione necessaria alla richiesta di 
partecipazione, da parte delle aziende per la manifestazione "CIBUS 2024”; 



 

2 

 

● l’avviso pubblico per la partecipazione delle aziende è stato pubblicato in data 
22 febbraio 2024 sul portale bandi e avvisi di Arsial ed è stato fissato il termine 

di presentazione delle domande alle ore 23:59 del 6 marzo 2024; 

● che alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di partecipazione 
sono pervenute n. 18 domande di partecipazione complessive da parte delle 

aziende, di cui n. 1 fuori tempo; 

● il verbale istruttorio di ammissione delle aziende all’uopo predisposto dal 
Responsabile del Procedimento, che si allega alla presente determinazione; 
prot. n. 668/INT del 21/03/2024; 

VISTO l’articolo 6 della L. 241/1990; 

RITENUTO di approvare come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 

verbale istruttorio, prot. n. 668/INT del 21/03/2024 con il quale il RUP propone 
l’ammissione delle prime 17 aziende alla partecipazione alla manifestazione 

"CIBUS 2024”, a seguito della verifica della documentazione pervenuta dalle 
medesime tramite PEC; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area con Determinazione Direttoriale n. 90 del 

21/02/2024 ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile 
unico del procedimento la dott.ssa Valeria Michetelli, funzionaria in servizio presso 

l’Area Promozione e Comunicazione, che ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi al procedimento de quo; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI APPROVARE, come parte integrante ed indefettibile del presente atto, il 

verbale istruttorio, prot. n. 668/INT del 21/03/2024 con il quale la RUP propone 
l’ammissione delle 17 aziende alla partecipazione alla collettiva regionale della 

manifestazione "CIBUS 2024”, a seguito della verifica della documentazione pervenuta 
dalle medesime tramite PEC; 

DI AMMETTERE a partecipare alla manifestazione fieristica "CIBUS 2024” 

nella collettiva regionale le 17 aziende che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla manifestazione;  

DI DARE MANDATO alla Responsabile del Procedimento di procedere alle 
comunicazioni di cui all’art. 6 della L. 241/1990 al fine di dare esecutività al presente 
provvedimento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

 



         

AREA PROMOZIONE E     
COMUNICAZIONE 

 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273609 
promozione@arsial.it   
comunicazione@arsial.it, urp@arsial.it  

arsial@pec.arsialpec.it 
 

www.arsial.it 

C. F. e P. IVA 04838391003 

 
 

 
 

 

 

PROTOCOLLO INTERNO  
N. 6687INT Del 21/03/2024 

 
 

 
 

 
VERBALE ISTRUTTORIO 

 
Ammissione aziende alla manifestazione "CIBUS”, 7 – 10 maggio 2024 

 
 (DGR 678 del 26 ottobre 2023) 

 

CUP: F59I23001620002 
 

 
 

PREMESSO CHE 

 

1)   con D.G.R. n. 678 del 26/10/2023, recante “L.R. n. 2/2003, art. 83. 

Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del programma delle 

iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio 

intende partecipare nell’anno 2024”, la Regione Lazio ha approvato il programma 

delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari del 2024, tra le 

quali è compresa la manifestazione fieristica CIBUS, che si svolgerà a Parma, dal 7 

al 10 maggio p.v.; 

2) con Determinazione dirigenziale n. 90 del 21 febbraio 2024, Arsial ha 

provveduto all’approvazione e contestuale pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la 

partecipazione delle aziende alla manifestazione “CIBUS 2024”, stabilendo come 

termine ultimo di invio delle domande di adesione il giorno 6 marzo 2024 ore 23:59,  

3) l’Avviso pubblico specifica che sarà possibile ospitare un numero massimo di 

n. 15 imprese nello spazio espositivo opzionato di 189 mq e, all’art 3, in caso di un 

numero di domande di partecipazione superiore, si chiederà all’Ente Fiera ulteriori 

disponibilità di spazi espositivi. In caso affermativo, Arsial procederà a selezione 

secondo l’ordine cronologico di arrivo della domanda alla PEC di ARSIAL (completa 

della copia del bonifico e dei documenti richiesti, firmati digitalmente); 

 

mailto:promozione@arsial.it
mailto:comunicazione@arsial.it
mailto:urp@arsial.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/


 

4) allo scadere del termine suddetto sono pervenute n. 17 richieste di partecipazione 

da parte delle aziende per la manifestazione "CIBUS 2024” complete di tutta la 

documentazione richiesta, come da elenco sotto riportato: 

 

n. 
protocollo 

PEC 
arrivo PEC - data e ora azienda 

1 
3990 + 

integrazione 
4216 

23/02/2024 alle ore 
07:17:08 

JAS SRL 

2 
4017 

 23/02/2024 alle ore 
10:45:55  

CHINOTTISSIMO PNERI SRL 

3 

4048 + 
integrazione 

4093  
23/02/2024 ore 15:50:07 

OLIVICOLA DI CANINO SOC AGRICOLA 
COOP ARL 

4 
4092 + 

integrazione 
4832 

26/02/2024 ore 10:53:16 ERZINIO 3 SRL 

5 4095 26/02/2024 ore 10:54:37 NESLER SSA 

6 
4097 + 

integrazione 
4197 

26/02/2024 ore 10:56:08 
FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI 

S.r.l. 

7 4127 26/02/2024 ore 12:35:41 STRAMPELLI SRL 

8 4235  28/02/2024 ore 08:19:56 MR. MORIS SRL 

9 4291 28/02/2024 ore 12:52:36 CAFFÈ MARTELLA SRL 

10 4312 
28/02/2024 alle ore 

22:53:55 
SARDINE POLLASTRINI  

11 
4501 + 

integrazione 
4581 

 04/03/2024 alle ore 
14:26:20 - integrazione 

05/03/2024 alle ore 
12:52:12 

SOCIETÀ AGRICOLA MINGOTTI SRL 

12 4521 
04/03/2024 alle ore 

14:26:20 
NATURALLY MADE OF ITALY SRL 

13 4432 
 03/03/2024 alle ore 

18:37:22 
Truffleat Srl 

14 4368  
29/02/2024 alle ore 

16:57:02 
OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVO DI 

CANINO S.C.A. 



 

15 

4635 + 
integrazione 
4636 +4765 + 

4785 

05/03/2024 alle ore 
20:28:07 + integrazione 

05/03/2024 alle ore 
20:29:12  

Azienda Agricola Le Perle della Tuscia 

16 4669 
06/03/2024 alle ore 

09:26:06 
SULPIZIO TARTUFI SAS  

17 4784 
06/03/2024 alle ore 

16:09:32 
CASA OILIO SPERLONGA SPA 

 

5) dopo lo scadere del termine suddetto è pervenuta la seguente richiesta di 

partecipazione, con la documentazione incompleta in quanto sprovvista del bonifico 

bancario: 

 

n. 
protocollo 

PEC 
arrivo PEC - data e ora azienda 

1 5068 
11/03/2024 alle ore 

11:27:26  
AZIENDA AGRICOLA CASINO RE DI COLETTA 

FILOMENA 

 

6) come da Avviso pubblico art 3, è stata avanzata la richiesta all’ente Fiere di Parma, 

con nota della Direzione Generale del 15 marzo 2024, della disponibilità di un’area 

più grande di quella già opzionata di 189 mq; 

7) l’ente Fiere di Parma ha risposto positivamente proponendo di ampliare lo spazio 

già opzionato di 10 mq, offrendo dunque uno spazio espositivo a isola (4 lati aperti) 

pari a 199 mq. 

 

Considerato che la scrivente è stata individuata come Responsabile del procedimento con 

Determinazione Direttoriale n. 90 del 21/02/2024; 

 

 

Vista la L. 241/1990; 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Alla luce dei fatti sovraesposti, particolarmente riguardo alla rimodulazione dello spazio 

espositivo, le richieste di partecipazione alla fiera CIBUS edizione 2024 da ritenere 

ammissibili, ai sensi dell’Avviso pubblico, in quanto provviste di completa documentazione 

e bonifico bancario sono le prime 17 ad aver presentato domanda nei termini, secondo 

l’ordine cronologico di arrivo alla pec di Arsial. 

 



 

La richiesta di ammissione alla fiera da parte dell’AZIENDA AGRICOLA CASINO RE DI 

COLETTA FILOMENA, pervenuta fuori tempo, è da considerarsi non ammissibile.  

 

Il presente verbale viene trasmesso al Dirigente competente per il provvedimento di 

ammissione definitiva alla manifestazione. 

 

 

 

Firm.to la Responsabile del Procedimento 

Valeria Michetelli 


